Inserir aqui a logomarca da postulante bem como o nome empresarial e o endereço completo

REQUERIMENTO

 Ilmo Senhor Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
no Estado do Maranhão, na qualidade de representante legal da (especificar a razão
social do postulante) venho requerer a Vossa Senhoria, com fulcro:

(   ) no art. 4º da Lei nº 9.972, de 25 de maio de 2000 e inciso X, do art. 1º do Decreto
nº 6.268, de 22 de novembro de 2007, o credenciamento junto ao Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento visando executar a classificação de produtos
vegetais

(   ) no art. 15 da IN MAPA nº 54, de 24 de novembro de 2011 a renovação do
credenciamento visando dar continuidade na classificação de produtos vegetais;

(   ) no art. 13 da IN MAPA nº 54, de 24 de novembro de 2011 a alteração do
elementos informativos constantes do processo de credenciamento.

Para a(s) atividade(s) especificada(s) abaixo, juntando, para os devidos efeitos, a
documentação exigida por esse Ministério assumindo as responsabilidades pelas
informações nelas contidas e ficando sujeito às penalidades impostas pela legislação
vigente.

MODALIDADES DE CREDENCIAMENTO:

 Prestação de Serviços de Classificação  Controle de Qualidade e Supervisão de Embarque

 Classificação por Fluxo Operacional;  Supervisão da Certificação Voluntária

Nestes termos peço deferimento.

___________________, ____ de__________ de _______

_________________________________
(Assinatura e carimbo do requerente)

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS JUNTAMENTE COM O
REQUERIMENTO (para a Sede ou Matriz da Entidade e para a Unidade Operacional)

a) Ficha Cadastral do Posto de Serviço ou da Unidade Operacional;
b) Cópia do CNPJ
c) Cópia do contrato social ou estatuto atualizado, ou Ato jurídico de constituição;
d) Cópia do alvará municipal de funcionamento;
e) Cópia das certidões negativas de débitos perante o Governo Federal;
f) Manual de Qualidade;
g) Fluxograma de Classificação;
h) Fluxograma da Classificação por Fluxo Operacional;
i) Certidão de Registro de Pessoa Jurídica ou documento equivalente no Conselho de Classe

competente;
j) Cópia da ART para dar atendimento ao inciso X do art. 5 da IN MAPA nº 54/2011;
k) Relação dos laboratórios credenciados ou reconhecidos pelo MAPA que serão utilizados

para análises físico-químicas ou tecnológicas para fins de classificação dos produtos
vegetais;

l) Cópia da Carteira do(s) Classificador(es);
m) Cópia do contrato de trabalho, em caso de contratação temporária do classificador(es);
n) Cópia do(s) documento(s) do(s) veículo(s) que será utilizado como Unidade Volante, se

possuir;
o) Relação dos produtos vegetais que o postulante pretende classificar por Posto de Serviço

ou Unidade Operacional;

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS JUNTAMENTE COM O
REQUERIMENTO (para o Posto de Serviço)

a) Ficha Cadastral do Posto de Serviço ou da Unidade Operacional;
b) Cópia do CNPJ
c) Cópia do alvará municipal de funcionamento;
d) Fluxograma de Classificação;
e) Cópia da Carteira do(s) Classificador(es);
f) Cópia do contrato de trabalho, em caso de contratação temporária do classificador(es);
g) Cópia do(s) documento(s) do(s) veículo(s) que será utilizado como Unidade Volante, se

possuir;
h) Relação dos produtos vegetais que o postulante pretende classificar por Posto de Serviço

ou Unidade Operacional;